E più domandiamo che il Sig. Protettore voglia per sua cortesia unitamente, et con li SS. Mastri, che escono dal officio, et col Rettore de la casa presentare persone *per maestri de siano temerari: S. Dio*, che si confessino, et communicino — almeno la terza domenica del mese, come é costume di questa chiesa, et che questi S.ri Mastri non possano senza consentimento del Rettore o vero Commesso accettare orfani se non da sette anni in soprane anco dar via alcuno che fosse bisogno per servigio della chiesa, et de la casa, et ancho quelli che s'hanno da dare a diverse arte, non si possano dare senza consentimento del Rettore o Commesso.

Et più che si pro tempore accaderà, che Dio ci guardi, qualche disordinè in qualsivogli persona di casa, stia

al Rettore provederli, esso potendo, overo avisare il superiore, senza ch'altri se ne impacciano. ⁹

Et essi SS. Mastri habbiano cura di far provedere, o proveder le cose necessarie della casa, così del vivere, come del vestire, e libri che sono bisogno per la scola, e studio, dell'intrate, et elemosine, et lavorerii di questa casa, che perverranno nelle loro mani, et diano al nostro Commesso dinari per spendere al minuto per comprar cose necessarie, ch'eccedeno alla giornata, et di ciò che spendere ne darà buon conto a SS. Mastri.

..... Et se per caso li SS. Protettor e SS. Mastri, che sono di presente, et che saranno, contraveranno, o mancaranno d'attendere, et osservare tutti questi capitoli ~~di~~

sia all'hora in nostra potestà poterci partire liberamente, et ritornar in Lombardia, da, doci essi SS. Mastri il modo d'andare al nostro cammino, portando le vostre robbe, con la beneditione del S. Iddio, et di S. Maria delo Reto.

Item che quanto più presto si dia essecutione di comprar quel lucho che ha da servire per l'infermi.

Et io don Francesco de Trento deposito generale ut

Et io don Francesco da Trento Preposito generale ut supra in nome di tutta la Congregatione, prometto quanto sarà in nostro potere di provvedere di ministri per il bisogno di questa chiesa, casa, et orfani, ser-

vando però essi SS. li soprascritti capitoli, et servando ai ministri il Signor Iddio la vita. Et tanto in nome, et nostro, come delli nostri successori Generali preposti in detta Congregatione di Somascha, et di tutta la Religione, pigliamo l'assumpto, et peso di detta casa, con far in essa la provisione di persone necessarie al detto governo, secondo il modo che si serva nell'altre città dove habbiamo tal cura di orfani, pigliando detta chiesa, et governo di quella sotto la protectione nostra, et de tutta la Congregatione ".